湛江经济技术开发区安全生产监督管理局文件

湛开安监〔2016〕28号

关于开展职业卫生专项执法检查的通知
各有关生产经营单位：

为进一步深入开展“安全生产执法年”活动，加大职业卫生执法检查工作力度，推动生产经营单位依法落实职业病防治主体责任，依法严厉打击职业卫生违法违规行为，有效预防、控制和消除职业病危害，切实保障劳动者健康权益,根据市安监局《关于开展职业卫生专项执法检查的通知》（湛安监（2016）135号）文件要求和《湛江开发区2016年安全生产执法监察月工作计划》的安排，我局决定开展全区职业卫生专项执法检查，现将有关事项通知如下：
    一、指导思想
以科学发展观为指导，认真贯彻落实《安全生产法》、《职业病防治法》等法律法规，坚持“预防为主、防治结合”的方针，进一步加大职业安全健康监督管理工作力度，强化企业职业健康主体责任，提高职业安全健康管理水平，切实保障劳动者健康权益。

二、工作目标

（一）进一步摸清掌握本区企业职业危害现状；

（二）加强职业安全健康监督管理工作，落实职业安全健康监管责任；

（三）推动企业建立职业健康工作机制，全面落实职业健康主体责任。增强企业职业安全健康意识，维护劳动者职业健康合法权益。

三、检查范围
（一）生产、销售、使用粘胶剂的木质家具制造、塑料制鞋等行业

（二）存在粉尘危害的水泥制造、石材加工、陶瓷生产、饲料加工、家用电器制造等行业。

四、检查内容
（一）查职业病危害项目的申报。用人单位工作场所存在职业病目录所列职业病的危害因素的，有没有及时、如实向所在地安全生产监督管理部门申报危害项目。
（二）查管理机构。重点检查企业是否设置或者指定职业健康管理机构，配备专职或者兼职职业健康管理人员。

（三）查管理制度和操作规程。是否建立职业病危害防治责任制度；职业病危害警示与告知制度；职业病危害项目申报制度；职业病防治宣传教育培训制度；职业病危害监测及评价管理制度；职业危害防护用品管理制度；职业病危害防护设施维护检修制度；建设项目职业卫生“三同时”管理制度；劳动者职业健康监护及其档案管理制度；职业病危害事故处置与报告制度；职业病危害应急救援与管理制度；岗位职业卫生操作规程。

（四）查监护档案资料。重点检查企业是否按照有关规定组织接触职业危害的从业人员进行职业健康检查；是否建立健全职业卫生档案和从业人员职业健康监护档案。

（五）查职业危害防护设施。检查企业是否按规定执行职业卫生“三同时”制度，对存在职业危害的作业场所设置职业危害防护设施；防护设施是否经过设计审查，是否正常投入使用、有效运转。

（六）查职业危害警示告知。重点检查企业是否按规定在作业场所醒目位置设置公告栏，公布有关职业危害防治的规章制度、操作规程、职业危害事故应急救援措施和作业场所职业危害因素检测结果等情况；对产生严重职业危害的作业岗位，是否在醒目位置设置警示标识和中文警示说明（告知卡）；存在或者产生有毒物质的作业场所，是否按规定设置区域警示线、警示标识和中文警示说明。

（七）查个人防护用品。检查企业是否为从业人员发放符合国家标准、行业标准的职业危害防护用品，检查从业人员是否按照使用规则正确佩戴、使用职业危害防护用品。

五、时间安排
2016年7月7日－－2016年7月30日

六、检查形式与步骤

（一）企业自查。企业对照本《方案》中检查内容，组织本单位工作人员进行自查，并按照检查内容逐项准备资料、台帐及各类档案记录，以备检查。

（二）区安全监管局对全区检查。区安全监管局按安全生产“属地管理”原则和职业卫生专项治理工作要求对辖区内存在职业病危险因素的企业开展执法检查。

（三）配合市安全监管局抽查。市安全监管局派出检查组对我区存在职业病危险因素的企业进行抽查，抽查率不少于30%。

企业自查、区安全监管局全面检查和市安全监管局抽查同步进行。
七、成立检查组

组长：潘远强（区安全监管局副局长）
组员：袁观龙（区安全监管局执法监察科科长）

冯召文（区安全监管局执法监察科副科长）

八、工作要求
（一）高度重视，认真组织。这次专项执法检查活动，是今年全市、全区安全生产执法监察工作部署的一项重要内容。通过这次专项执法检查，既要督促重点企业落实职业病危害防治主体责任，夯实职业卫生管理基础，又要提高各级执法人员开展职业卫生执法检查、办理职业卫生行政处罚案件的业务能力，检查组要按方案认真拟定工作计划，合理安排检查内容。

（二）强化执法，务求实效。区执法检查组应对检查工作统筹安排，对检查中发现存在的问题和安全隐患必须向受检查企业负责人反馈，督促企业落实整改措施，消除事故隐患。对发现的各类重大隐患和突出问题整改情况必须实行隐患排查治理闭环管理，对非法违法经营行为、违规违章作业、存在严重安全隐患、逾期不整改或拒不整改的企业要依法予以查处。

（三）改进作风，服务企业。在执法检查中，执法检查组要按照安全生产执法监察标准化的要求，结合当前正在开展的党的“三学一做”活动，强化服务意识，改善执法工作作风，切实提高执法人员的执行力、公信力、亲和力和服务水平，树立执法队伍良好形象。同时在执法过程中要向企业宣传《职业病防治法》和相关法律法规和行业标准，指导企业完成职业病防治建章立制，帮助企业落实主体责任。

（四）全面排查，重点治理。各相关单位接此通知后要按照工作方案要求，组织力量，迅速全面展开企业自查工作，重点治理职业病危害因素较大的区域和场所，并整理汇总相关资料备查。执法检查没有列入专项执法检查范围内的和没有检查到的区域和场所，请各单位依法依规自行组织排查和治理，并将排查治理和整改情况报当地安全生产监督管理部门备案。

（五）认真总结，及时反馈。请检查小组于7月30日前将检查情况以书面形式报局执法监察科（大队）汇总。

联系人：冯召文，联系电话:18219393668

                          湛江开发区安全生产监督管理局

                                2016年7月5日

公开方式：主动公开

	  抄送：局领导班子成员，局各科室

	湛江开发区安全生产监督管理局办公室             2016年7月5日印发

	校对人：袁观龙

1
— 1 —